§. 21. La prova di quell'assunto si desume dal Titolo, o sia Frontispizio de' predetti ultimi esemplari, essendo esso concepito colle seguenti parole: *Rituale Sacramentorum Romanum, Gregorii XIII. Pontificis Maximi iussu editum, Roma 1584.* il-che non fu scritte in fatto, essendosi pensato alla stampa del Rituale del Cardinale Santorio nel Pontificato di Paolo V., come poc'anzi si è detto, e non essendo stata fatta la stampa nel tempo, che vivea l'Autore, che morì l'anno 1601. nel Pontificato di Clemente VIII., ma bensì da' suoi eredi nel Pontificato di Paolo V., come or ora vedrassi.

§. 22. Ne' predetti esemplari si ritrova pure il fine, leggendosi alla pag. 712. *Ritualis Romani Finis.* Ne' chi si prese il pensiero di supplire ciò, che mancava, ebbe l'avvertenza d'osservare il mezzo, mancando in essi, come in tutti gli altri precedenti, le pagine intermedie fra la pag. 252. e la pag. 257. Ma, ciocchè siasi di questa riflessione, restringendo il discorso al fine, vi vuol poco a comprendere la recente aggiunta di alcuni fogli, che non solo si desume dalla carta, e dall'inchiostro, ma dal

Notizie sto-  
richiche intorno  
al Rituale del  
Cardinal San-  
torio.

Vi sono state fatte varie aggiunte sul principio.

Ed al fine.

qua

numero

quæ non solum ex charta & atramento evin-  
citur, sed ex ipso paginarum numero; postre-  
ma quippe exemplaria ad paginam pertingunt  
712., cum ceteroquin duo vetera exempla,  
alterum nemp̄ Cardinalis Bellarmino, & al-  
terum in Biblioteca S. Crucis in Hierusalem  
affervatum, paginam 604. non prætergredian-  
tur, atque etiam alterum Præfatis Coccini pag.  
708. compleatur. Ritus itaque Benedictionis cum  
Sanctissimo Sacramento nonnisi in postremis  
exemplaribus reperitur, cum legatur ipse ad  
paginam 709., & ceteroquin vetera inter  
exemplaria nullum paginam 708. prætergre-  
diatur.

Quare dum  
ad hunc sub  
prælo esset,  
suppresso?

**§. 23.** Ad absolutissimam notitiam eorum  
omnium, que Rituale respiciunt Cardinalis San-  
ctorii, nil supereft aliud, quam inquirere cau-  
sam, cur fuerit, Paulo V. Pontifice, fidante  
prælo suppressum. Huic autem investigatione  
videntur posse cumulate satis facere ea ipsa,  
quam charactere Venerabilis Cardinalis Bellar-  
mini adnotata reperiuntur in exemplo Ritua-  
lis Cardinalis Sanctorii, quo Bellarminus ute-  
batur, quodque, ut saepius monuitus, exiat in  
Biblioteca Collegii Romani. *Hic Liber confectus est a Cardinali Sancta Severina longo tempore & magno labore, & si quidem sub nomine predicti Cardinalis suisset impressus, denuo illo verbo Romani (quale parola benche non si trovasse nel frontespizio, che non fu allora stampato, ritrovavasi però nella prima pagina dell'Opera: *Ritualis Romani Liber primus*) potuisse libere communicari cum omnibus: sed non placuit iis, ad quos pertinebat, ut cum nomine Romani publicaretur; & non placuit heredi Cardinalis, ut sine nomine Romani exiret. Ea causa est, cur hic Liber lucem non as-  
picias, & imperfectus ac mutius extet in privatis  
Bibliothecis.*